
COMUNE DI MENFI
Libero Consorzio Comunale di Agrigento

COMMISSIONE STRAORDINARIA DI LIQUIDAZIONE
nominata con Decreto del Presidente della Repubblica del 22.07.2024 

ai sensi dell’articolo 252 del Decreto legislativo 18.08.2000, n. 267 
e successive modifiche e integrazioni

*************

Deliberazione n. 17 del 8 aprile 2025

Oggetto: Proposta di adozione della procedura semplificata di liquidazione 
            di cui all’art. 258 T.U.E.L. 

L'anno duemilaventicinque, il giorno otto del mese di Aprile, alle ore 16,35  e seguenti, presso la
sede del Comune di Menfi, si è riunita la Commissione Straordinaria di Liquidazione del Comune
di  Menfi, in  presenza  ed  in  modalità  “a distanza”,  tramite  videoconferenza,  con  le  modalità
stabilite con deliberazione n. 2 del 02/09/2024 di questa CSL;

Intervengono i Commissari:

1 Dr. CARMELO BURGIO PRESIDENTE      Presente

2 Dr. RAIMONDO LIOTTA COMPONENTE      Presente

3 Dr. ORAZIO MAMMINO COMPONENTE     da remoto

Partecipa alla seduta , in presenza, il Vice Segretario Generale del Comune di Menfi, Dott.ssa

Maria Carolina Sabella, nella qualità di Segretario verbalizzante.



LA COMMISSIONE STRAORDINARIA Dl LIQUIDAZIONE

Premesso che:

- con deliberazione consiliare n. 13 del 22 aprile 2024, immediatamente esecutiva, è stato dichiarato
il dissesto finanziario del Comune di Menfi; 

-  con  Decreto  del  Presidente  della  Repubblica  datato  22  luglio  2024  è  stata  nominata  la
Commissione  Straordinaria  di  Liquidazione  per  l'amministrazione  della  gestione  e
dell'indebitamento pregresso,  nonché per l'adozione di  tutti  i  provvedimenti  per  l'estinzione dei
debiti dell'Ente;

-  in  data  26 agosto 2024 il  suddetto decreto è  stato notificato dalla  Prefettura  di  Agrigento ai
Commissari Straordinari di Liquidazione ed al Comune di Menfi;

- ai sensi dell'articolo 252, comma 2, del Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267 e successive
modifiche  e  integrazioni,  la  Commissione  Straordinaria  di  Liquidazione  deve  insediarsi  entro
cinque giorni dalla notifica del decreto di nomina; 

- con deliberazione n. 01/2024 del 28-08.2024 la Commissione Straordinaria di Liquidazione si è
regolarmente insediata presso la sede del Comune di Menfi;

-  con  deliberazione  n.  3  del  02/09/2024  è  stato  approvato  l’ Avviso  Pubblico  di  avvio  della
proceduta di rilevazione della massa passiva del Comune di Menfi per i debiti sino al 31.12.2022,
pubblicato ai sensi di legge in data 03/09/2024;

- con deliberazione n. 7 del 30/10/2024 il termine è stato prorogato di trenta giorni, fissando la
definitiva scadenza al 02 dicembre 2024;

CONSIDERATO

- che l’art. 254, comma 1, del TUEL prevede che l’organo straordinario di liquidazione
provvede  all’accertamento  della  massa  passiva  mediante  la  formazione  del  piano  di
rilevazione dei debiti, atto con il quale si avvia la procedura ordinaria;
-  che  l’art.  258  del  TUEL  prevede,  in  alternativa,  una  modalità  semplificata  di
accertamento  e  liquidazione  dei  debiti,  disponendo  che:  “L’organo  straordinario  di
liquidazione, valutato l’importo complessivo di tutti i debiti censiti in base alle richieste
pervenute, il numero di pratiche relative, la consistenza della documentazione allegata
ed il tempo necessario per il loro definitivo esame, può proporre all’ente locale dissestato
l’adozione della modalità semplificata di liquidazione.”;
-  che  la  procedura  semplificata  di  cui  al  citato  art.  258  del  TUEL prevede  un’offerta
transattiva, da parte della Commissione Straordinaria di Liquidazione (C.S.L.), a ciascun
creditore di una somma variabile tra il 40% ed il 60% del debito riconosciuto, con rinuncia
ad ogni altra pretesa e con la liquidazione obbligatoria entro 30 giorni dalla conoscenza
dell’accettazione della transazione;
- che la procedura semplificata prevede che entro 30 giorni dalla notifica della proposta la
Giunta deliberi l’adesione o meno alla procedura semplificata e che, in caso positivo, si
impegni  a  mettere  a  disposizione  risorse  finanziarie  che,  unitamente  a  quelle  nella
disponibilità della CSL, siano sufficienti a coprire il fabbisogno complessivo nella misura
determinata  dalla  Giunta  comunale,  oltre  all’importo  calcolato  al  100%  per  i  debiti
privilegiati;



-  che,  nel  caso in  cui  la  Giunta  non esprima l’adesione alla  procedura  semplificata,  il
diniego  dovrà  essere  motivato  e  dovranno  essere  indicate  le  modalità  con  le  quali
l’amministrazione comunale intenda fare fronte alla massa passiva;
- che in base al comma 5 del citato articolo 258 del TUEL l’adozione della procedura
semplificata fa venire meno l’obbligo di predisposizione del piano di rilevazione;
RILEVATO
- con deliberazione n. 3 del 02/09/2024 è stato approvato l’ Avviso Pubblico di avvio della
proceduta di  rilevazione della massa passiva del  Comune di  Menfi  per i  debiti  sino al
31.12.2022, pubblicato ai sensi di legge in data 03/09/2024;
-  con  deliberazione  n.  7  del  30/10/2024  il  termine  è  stato  prorogato  di  trenta  giorni,
fissando la definitiva scadenza al 02 dicembre 2024;
-  che  con  deliberazione  n.  15  del  13/03/2025,  questa  Commissione  ha  proceduto  alla
ricognizione  provvisoria  delle  istanze  che  costituiscono la  massa  passiva  alla  data  del
13/03/2025 determinando in n° 54 le istanze presentate per un importo complessivo di
€ 4.950.363,27;
che successivamente alla data della superiore deliberazione si sono aggiunti  nuovi debiti, e
pertanto  alla data odierna le istanze pervenute sono in numero di 78  per un importo
complessivo di €. 7.834.863,81

- che in base alle attività di sommaria delibazione di questa Commissione i debiti di cui
all'elenco pari a €. 7.834.863,81 possono considerarsi di competenza della C.S.L.  ;

- che al superiore importo vanno aggiunti gli oneri della liquidazione (compensi e rimborsi
ai componenti della C.S.L., spese diverse) quantificati presuntivamente in euro 250.000,00,
per un totale complessivo quindi di euro 8.084.863,81;
- che in base al citato art. 258 del TUEL per i debiti risultanti dalla sommaria delibazione
della C.S.L. può essere proposta la procedura semplificata con una definizione transattiva
nella misura variabile tra il  40% ed il 60% dell’importo riconosciuto, ad eccezione dei
crediti  privilegiati,  delle  spese  della  liquidazione  e  dei  debiti  derivanti  da  residui  a
destinazione vincolata per i quali il pagamento deve essere previsto nella misura del 100%
degli importi;
-che  dalla  sommaria  delibazione  da  parte  della  C.S.L.  risultano crediti  privilegiati  per
lavoro dipendente per euro 240.533,28;
- che sulla scorta dei dati sopra riportati ed in relazione alla anzianità media dei debiti che
costituiscono la massa passiva, appare equo e opportuno proporre accordi transattivi nella
misura del 50% del credito vantato, al fine anche di assicurare una maggiore propensione
dei  creditori  alla  accettazione degli  accordi,  assicurando la  definizione della  situazione
debitoria  dell'Ente  che  ha  causato  la  dichiarazione  di  dissesto  finanziario  da  parte
dell'Organo Consiliare
-che, pertanto, il fabbisogno della C.S.L. può essere così riassunto:
- Crediti transatti al 50%            €.3.797.165,26
- Crediti privilegiati 100%         €.   240.533,28

 Oneri della gestione        €.   250.000,00
 Totale  fabbisogno.........€. 4.287.698,54

- che, in base al citato art. 258 del TUEL l’adesione alla procedura semplificata da parte
dell’amministrazione  comunale  di  Menfi  comporta  l’impegno  a  garantire  a  questa
Commissione risorse finanziarie liquide per un importo almeno pari al fabbisogno netto
sopra rilevato;



RITENUTO
- che, in base ai principi di efficacia, efficienza ed economicità cui si deve ispirare l’attività
amministrativa,  questa  Commissione  deve  contemperare  l’esigenza  di  risanamento
dell’ente e le legittime aspettative dei soggetti individuati quali creditori;
- che l’adozione della procedura semplificata garantisce il raggiungimento di tali obiettivi;

Tutto ciò premesso e considerato
con voto unanime

DELIBERA

1)  di  proporre  all’Amministrazione  Comunale  di  Menfi  l’adozione  della  modalità
semplificata di liquidazione di cui all’art. 258 del TUEL;
2)  di  richiedere  all’Amministrazione  Comunale  di  Menfi  l’adesione  alla  procedura
semplificata,  da  adottare  con  deliberazione  di  giunta  entro  30  giorni  dalla  data  della
notifica della presente, con l’impegno di garantire entro i termini fissati dal TUEL nella
disponibilità dell’O.S.L. ;
3) di riservarsi di far ricorso all'anticipazione del fondo presso il Ministero dell'interno al
fine di assicurare la liquidità necessaria a far fronte alla liquidazione e pagamento dei debiti
transatti, nonché degli oneri di gestione;
4) di notificare la presente deliberazione al Sindaco ed alla Giunta del comune di Menfi;
5) di dare atto che la presente deliberazione è immediatamente eseguibile a norma dell’art.
4 comma 6 del DPR n. 378 del 1993
6) Di dare atto che la presente deliberazione è immediatamente eseguibile a norma dell’art.
4 c. 6 del DPR 378/1993 e sarà pubblicata all’albo pretorio on line del Comune per 15 gg.
consecutivi  e sull’home page del sito web ufficiale del Comune, al link “Commissione
Straordinaria di Liquidazione” ai soli fini di pubblicità notizia. 

  

.



Letto confermato e sottoscritto  

Il Presidente
Dr. Carmelo Burgio

           I Componenti                                                                Il V. Segretario Generale

      Dr. Raimondo Liotta                                                                                 Dr.ssa Maria Carolina Sabella  
                                
                                                       
    
     Dr. Orazio Mammino  

   

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Il sottoscritto Segretario Comunale, visti gli atti d’ufficio,

C E R T I F I C A

che la  presente deliberazione,  ai  sensi dell’art.  11 della  L.R.  n.  44/91 e  dell’art.12 della  L.R.

n.5/2011 è stata  pubblicata  all’Albo Pretorio  di  questo  Comune per  15 giorni  consecutivi  dal

_____________ (Reg. Pub. N. _________ ) 

Lì, ______________

IL MESSO COMUNALE                         IL SEGRETARIO GENERALE

Il sottoscritto Segretario Generale, visto l’art. 12 della L.R. 03/12/1991 N. 44, e s.m.i. e del 
T.U. approvato con D.Lgs n. 267/2000

A T T E S T A

      Che la presente deliberazione:

      E’ stata dichiarata immediatamente esecutiva.

              

 Lì,                             IL V. SEGRETARIO GENERALE

                                                                                                         Dr.ssa Maria Carolina Sabella  


		2025-04-08T16:58:34+0200
	orazio mammino


		2025-04-08T15:07:35+0000
	burgio carmelo


		2025-04-08T15:18:52+0000
	Raimondo Liotta


		2025-04-08T17:25:23+0200
	MARIA CAROLINA SABELLA


		2025-04-08T17:25:23+0200
	MARIA CAROLINA SABELLA




